
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 108/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 009322/2014-49 - Neville Ferreira 
Fachini de Oliveira, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Neville 
Ferreira Fachini de Oliveira, lotada no Departamento Educação Integrada 
em Saúde para participar como membro de Banca Examinadora de Concurso 
Público na Universidade Federal de São Carlos - UFSCAR, em São Carlos, 
SP, no período de 09 a 13/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de junho de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 107/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 009159/2014-14 - André Alberto 
Câmara Pu ppin, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente André 
Alberto Câmara Puppin, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, 
para ministrar palestra no ITI, International Team for Implantology - Study 
Club Rio Preto, em São José do Rio Preto - SP, no período de 26 a 
27/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de junho de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 106/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 009156/2014-81 - Roberto Carlos 
Boda rt Brandão, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Roberto 
Carlos Bodart Brandão, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, 
para participar como membro de Banca Examinadora de Concurso Público 
no Departamento de Odontologia da Universidade Federal de Santa Catarina 
- SC, no período de 08 a 14/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de junho de 2014. 

• ce•çr‘rci::).-,•-()  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 105/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 007854/2014-41 - Martha Alayde 
Alcantara Salim Venancio, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Martha 
Alayde Alcantara Salim Venancio, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, para participar do lançamento de livro publicado de sua 
autoria denominado "Anestesia Local e Geral na Prática Odontológica", que 
será realizado no Rio de Janeiro, RJ, no dia 28/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 104/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 008359/2014-50 - Leticia Monteiro 
Peixoto, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Leticia 
Monteiro Peixoto, lotada no Departamento de Prótese Dentária, para 
participar do Curso de Toxina Butolínica e preenchimento orofacial, que 
será realizado em São Paulo, SP, no período de 29 a 31/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigües de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



O 	Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 103/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 008331/2014-12 - Departamento de 
Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento apresentada pelos docentes Cláudia 
Batitucci dos Santos Daroz, Jackeline Coutinho Guimarães e Luiz 
Gustavo Dias Daroz, lotados no Departamento de Prótese Dentária, 
participar do Encontro "Meeting de estética" que será realizado em Vitória, 
ES, no período de 30 e 31/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues kle Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 102/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 008357/2014-61 - Ana Paula 
Albuquerque Guedes, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Ana Paula 
Albuquerque Guedes, lotada no Departamento de Prótese Dentária, para 
participar de Banca de Dissertação de Mestrado na UNESP, São Paulo, no 
período de 29 a 30/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 101/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 729925/2014-61 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Indicar o docente Nyam Florêncio da Silva, como representante do 
Departamento de Morfologia junto a Biblioteca Central da UFES, pelo 
período de 01(um) ano, a partir de 18/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de maio de 2014. 

GY-Nn-&o.,-/•-e 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 100/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 008168/2014-98 - Breno Valentim 
Nogueira, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Breno Valentim Nogueira, lotado no Departamento de 
Morfologia para apresentar trabalho em Congresso (FeSBE Regional), que 
será realizado em João Pessoa, PB, no período de 28/05/2014 a 01/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de maio de 2014. 

c7raU%---(3  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 99/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 729745/2014-89 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Nutrição, 

RESOLVE: 

Indicar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão Própria 
de Avaliação do Curso de Graduação em Nutrição. 

Minam Carmo Rodrigues Barbosa Coordenadora do Curso 

Rogério Graça Pedrosa Representante Docente 

Glenda Blaser Petarli Servidor Técnico-Administrativo 

Lauriete Silva Aluno regular de graduação 

Mônica Cattafesta Graduando egresso 

Juliana Pizzol Organo Membro de categoria 

Marcelo Eliseu Sipioni Membro do setor produtivo ou de 
gestão do estado 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 98/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 729011/2014-08 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Fisioterapia, 

RESOLVE: 

Indicar os docentes abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Graduação em Fisioterapia. 

Diego França Pedrosa 

Fernanda Moura Vargas Dias 

Grace Kelly Filgueiras Freitas 

Lisandra Vanessa Martins 

Narcisa Imaculada Brant Moreira 

Verena Kise Capellini 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues fie Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 97/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 008033/2014-22 - Mariana Midori 
Sime, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Mariana Midori Sime, lotada no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, para participar de Banca Examinadora de Concurso Público na 
Universidade Federal de São Carlos, SP, no período de 02 a 05/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 96/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 007840/2014-28 - Teresinha Cid 
Constantinidis, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Teresinha Cid Constantinidis, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar de Banca Examinadora de Concurso 
Público na Universidade Federal de São Carlos, SP, no período de 09 a 
13/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 95/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 007833/2014-26 - Gilma Correa 
Coutinho, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Gilma Correa Coutinho, lotada no Departamento de Educação Integrada 
em Saúde, para participar de Banca Examinadora de Concurso Público na 
Universidade Federal de São Carlos, SP, no período de 02 a 05/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 94/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 007834/2014-71 - Fabiana 
Drumond Marinho, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Fabiana Drumond Marinho, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar de Banca Examinadora de Concurso 
Público na Universidade Federal de São Carlos, SP, no período de 02 a 
05/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de maio de 2014. 

0\p,-vcti)o--,0  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 93/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 006861/2014-26 - Vanessa 
Beijamini Barres, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Vanessa Beijamini Barres, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, para participar de Banca de Doutorado na Universidade 
Estadual de Maringá, Maringá, PR, no período de 05 a 06/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 92/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 728745/2014-61 - Leila 
Massaroni, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Leila Massaroni, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar 
de Banca de Mestrado na UNIVILLE, em Joinville, SC, no período de 29 a 
30/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 91/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 007461/2014-38 - Antonio Roberto 
Ca rraretto, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pelo docente 
Antonio Roberto Carraretto, lotado no Departamento de Clínica Cirúrgica, 
para participar da 48a Jornada de Anestesiologia do Sudeste Brasileiro, no 
período de 29/05/2014 a 01/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 90/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 007238/2014-91 - Martha Chiabai 
Cupertino de Castro, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Martha Chiabai Cupertino de Castro, lotada no Departamento de Prótese 
Dentária, para participar de palestra "Dicas clinicas e atualidades na 
Odontologia Estética", a ser realizada em Vitória, ES, no dia 16/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014. 

oympla,-"-e 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 89/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 007240/2014-60 - Luiz Gustavo 
Dias Daroz, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pelo docente 
Luiz Gustavo Dias Daroz, lotado no Departamento de Prótese Dentária, 
para participar de palestra "Dicas clinicas e atualidades na Odontologia 
Estética", a ser realizada em Vitória, ES, no dia 16/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



(t'*"L) 
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 88/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 007242/2014-59 - Martha Chiabai 
Cupertino de Castro, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Martha Chiabai Cupertino de Castro, lotada no Departamento de Prótese 
Dentária, para compor a Banca Examinadora de Concurso Público na 
FO/UFRJ, no Rio de Janeiro, RJ, no período de 19 a 23/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 87/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 007241/2014-12 - Cláudia Batitucci 
dos Santos Daroz, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Cláudia Batitucci dos Santos Daroz, lotada no Departamento de Prótese 
Dentária, para participar de palestra "Dicas clinicas e atualidades na 
Odontologia Estética", a ser realizada em Vitória, ES, no dia 16/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 86/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 007094/2014-72 - Nazare Souza 
Bissoli, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Nazare Souza Bissoli, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, 
para compor Comitê Externo do CNP q, na Universidade Federal de Minas 
Gerais, em Belo Horizonte, MG, no período de 26 e 27/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de maio de 2014. 

ayncio^r°  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 85/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 010432/2013-72 - Graciella 
Pimentel Rangel, 

RESOLVE: 

Indicar as servidoras abaixo relacionadas para compor Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório da servidora Graciella Pimentel Rangel - 
Matricula SIAPE: 1901343, na 2a Avaliação. 

Nome Matrícula 
SIAPE 

Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni 1544741 Presidente 
Ademir Alves Fonseca 296348 Membro 
Rita Cássia de Paula Campos 294454 Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia 	es  de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024

